
平成 30 年１月 

有料老人ホーム        

サービス付き高齢者向け住宅  ホーム長等ご関係者 各位 

 

高齢者住まい事業者団体連合会 

 

「空家税制の見直しのための検討アンケート」協力のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は各別のご高配を賜り、御礼申し上げます。 

 

さて、今般、国土交通省から当会に対して、今後の空き家対策などの住宅政策に係る検討

の参考として、有料老人ホームやサービス付き高齢者向け住宅における入退居の実態把握

ついてのアンケート調査に対する協力依頼がありました。 

当会としても、高齢者も含めた住宅対策に資するという観点から、皆様のご協力を得たい

と考えております。つきましては、別添の「記入上のお願い」及び「調査票」に従い、各ホ

ーム・住宅における退去者の状況、及び、入居前の住まいや住民票の移動等の状況につきま

して、アンケートへの回答をお願いする次第です。 

なお、別添の調査票②については、ホーム・住宅の入居者又はそのご家族（３～５名程度）

へのヒアリングにより、ご記入いただく内容となっております。 

調査対象となる入居者については「入居前は戸建て住宅に居住していた」「ホーム・住宅

に入居して３年以上」等の条件があり、現場の職員の皆様におかれましてはご負担をおかけ

することになりますが、当会といたしましても、本調査へのご協力をお願いする次第です。 

調査の詳細につきましては、別紙をご参照下さい。 

敬具 

 

本件に関する高住連における問い合わせ先 

高住連・事務局次長 灰藤 （03-3272-3781）haito@yurokyo.or.jp 

（全国有料老人ホーム協会・事務局長） 

本件調査票についての問い合わせ先及び提出先 

調査会社：株式会社市浦ハウジング＆プランニング東京支店 

担当：石本・上野（03－5800－0925） 

（＊回答は別添の「記入上のお願い」記載のメール又はファックスでお願いします。） 


